
  

     

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2413 – PARNAMIRIM, RN, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 1642, de 31 de outubro de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade 
às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de feverei-
ro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear FRANKLANDIA LEITE MOREIRA FONSECA, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica Nível III, lo-
tada no Gabinete Civil - GACIV.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 1.714, de 21 de novembro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear VANESSA SOARES DE SOUZA, para exercer o car-

go em comissão de Gestora de Equipamento Público Nível I, lota-
da na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer - SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.715, de 21 de novembro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSENILDO NAZÁRIO DA SILVA, para exercer 

o cargo em comissão de Auxiliar de Enfermagem no Programa 
Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 1.729, de 27 de novembro, de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,

RESOLVE: 
1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1.667, de 10 de novem-

bro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2402, 
de 14 de novembro de 2017, que concedeu a FÁBIO ROBERTO 
DA SILVA ARAÚJO, 02 (duas) diárias de viagem a Bauru/SP, que 
ocorrerá no período de 27 a 29 de novembro do corrente ano.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

AVISO
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017

PROCESSO Nº 383745

A pregoeira/SEARH, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA “PROPOSTA”, 
através da licitação acima especifi cada.



                                            
2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30  DE NOVEMBRO DE 2017 

Empresa Vencedora:
D. PEIXOTO INFORMÁTICA E COMÉRCIO DE BEBIDAS - ME 

– lote único.

Renata Kenny de Souza Rodrigues
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 001/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE 
COMPÕEM A ESTRUTURA FÍSICA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE TRIBUTAÇÃO (SEMUT), LIMPEZA URBANA (SELIM), TRÂNSITO 
E TRANPORTE (SETRA), TURISMO, ESPORTE E LAZER (SETEL), 
SERVIÇOS URBANOS (SEMSUR), MEIO AMBIENTE E DESENVOL-
VIMENTO URBANO (SEMUR), OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO 

(SEMOP) E HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SEHAB) 
DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, EM DIVERSOS BAIRROS.

.
A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação – SEMOP torna público 
que realizará no dia 03 de janeiro de 2018, às 09:00 horas, licita-
ção para o objeto acima especifi cado. O Edital, com seus anexos, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação de Obras Públicas, situada no prédio 
onde funciona a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Sane-
amento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 742, 
Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN, podendo ser adquirido a 
partir do dia 05 de dezembro de 2017. Informações através do fone 
nº (0XX84) 3645 – 4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim/RN, 29 de novembro de 2017.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO 
Presidente da CPL/SEMOP

AVISO
CONGE



                                             
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017  – 3 



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30  DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            



                                            
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30  DE NOVEMBRO DE 2017  – 5



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30  DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            



                                            
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30  DE NOVEMBRO DE 2017  – 7



8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            



                                            
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017  – 9 



10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            



                                            
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017  – 11



12 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            



                                            
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017  – 13 

EXTRATOS
SELIM

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / M CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA. - OBJETO: Contratação de empresa de en-
genharia especializada em engenharia sanitária que, sob 
o regime de empreitada por preços unitários, executará 
serviços de limpeza urbana no município de Parnamirim. 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 1.738.744,29 (um milhão, 
setecentos e trinta e oito mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e nove centavos) mensais. VIGÊNCIA: 
180 (cento e oitenta) dias. - RECURSOS: Recursos: Pró-
prios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros - PJ. – FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 24 de novembro de 2017.

GUTEMBERG XAVIER DE PAIVA
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2017 SEMEC – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura / CONSTRUTO-
RA SOLARES LTDA – OBJETO: Contratação emergencial de 
serviço de mão de obra terceirizada para realizar a lim-
peza, asseio, higienização e conservação das instalações 
físicas e mobiliárias da SEMEC. VALOR DO CONTRATO: R$ 
378.432,12 (trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos 
e trinta e dois reais e doze centavos) mensais, perfazendo 

o total semestral de 2.270.592,72 (dois milhões duzentos 
e setenta mil quinhentos e noventa e dois reais e seten-
ta e dois centavos). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
ou até a conclusão do processo licitatório que tramita nos 
autos do processo nº 375190/2017. RECURSOS: 161 – 
Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.061 – Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 33.90.34 – Outras Despensas com pessoal – Cont. 
Terceirizados. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Dispensa de 
licitação 13/2017 - SEMEC.  

Parnamirim/RN, 05 de outubro de 2017. 

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Republicado por incorreção

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 – FA-
VORECIDO: CONSTRUTORA SOLARES LTDA – OBJETO: Con-
tratação emergencial de serviço de mão de obra terceirizada 
para realizar a limpeza, asseio, higienização e conservação 
das instalações físicas e mobiliárias da SEMEC. VALOR: R$ 
378.432,12 (trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e trin-
ta e dois reais e doze centavos) mensais, perfazendo o total se-
mestral de R$2.270.592,72 (dois milhões duzentos e setenta 
mil quinhentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos). 
RECURSOS: 161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.061 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.34 – Outras Despensas com pessoal – Cont. 
Terceirizados. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 05 de outubro de 2017. 

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura 



14 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

                                            

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de informática, destinado a 
atender as necessidades de unidades administrativas perten-
centes à Câmara Municipal de Parnamirim. 

Aos 28 de novembro de 2017 (terça-feira), depois de cumpri-
das as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório 
e da renúncia aos os prazos para recursos administrativos, como 
preceitua as disposições constantes da Resolução n.º 005/2013-
CMP e após analisado o resultado do Pregão nº. 06/2017, refe-
rente ao Processo nº. 186/2017, a pregoeira, Sra. Alexkelly Pi-
nheiro Moreira, ADJUDICA a licitante vencedora da licitação em 
tela, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

EBARA TECNOLOGIA LTDA EPP- CNPJ: 04.471.402/0001-
25, saiu vencedora nos itens: 1, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 16, 17, 25, 
59, 62, 67, 74 ; totalizando o valor de R$ 140.580,00 (cento e 
quarentamil, quinhentos e oitenta reais).

RMS DA SILVA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI-ME- CNPJ: 
13.165.472/0001-46, saiu vencedora nos itens: 2, 10, 18, 23, 
24, 37, 38, 40, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 63, 64, 65, 
68, 69, 71, 72, 75, 76, 80, 81, 87 ; totalizando o valor de R$ 
149.289,00 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta 
e nove reais).

J INACIO DE AZEVEDO ME- CNPJ: 17.180.188/0001-08, saiu 
vencedora nos itens: 3, 7, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 61, 66, 70, 73, 77, 78, 79, 82, 83, 84, 85, 86, 
88 ; totalizando o valor de R$ 339.173,00 (trezentos e trinta e 
nove mil, cento e setenta e três reais).

Parnamirim/RN, 28 de novembro de 2017.

ALEXKELLY PINHEIRO MOREIRA
Pregoeira 

EXTRATOS
CÂMARA

EXTRATO DO X TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2013 
- CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN/L.R. DA FONSECA ME – CNPJ Nº 08.296.219/0001-91. 
OBJETO: O presente X Termo Aditivo tem por objeto prorrogar, 
em caráter excepcional, o prazo de vigência do X Termo Aditivo 
ao Contrato nº 010/2013. Valor Global de R$ 26.062,50. RE-
CURSOS: 01.031.001.2000 - Manutenção e Funcionamento da 
Unidade, no Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte 101. Vigência: 05/11/2017 
a 05/02/2018 - FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 4º, da Lei 
8.666/1993, e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 01 de novembro de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS 
Presidente.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMOS
CÂMARA


